²¹⁹¹ JOHANNES DE VITERBE, *Liber...*, ch. XL : « Iuramentum notariorum : Notariorum iuramentum sic potest computari : Vos iurabitis portare vestrum officium pure et legaliter et... » *loc. cit.*, p. 229.

notamment à Bayonne dès 1273²¹⁹² ou encore à Toulouse au XIV^e siècle, où le notaire des capitouls jure de défendre les franchises urbaines²¹⁹³. Par la suite, ce principe se décline dans de plus petites localités, comme à Aspres en 1302²¹⁹⁴, Bourg-Saint-Andéol en 1322²¹⁹⁵, la Bastide de Trie en 1329²¹⁹⁶, Beauvais-sur-Tescou en 1342²¹⁹⁷ et dans de plus grandes telles que Toulon en 1315²¹⁹⁸, Agen en 1320²¹⁹⁹ et Apt en 1352²²⁰⁰. Dans certaines villes, la concession des coutumes par le roi de France, comme à Arthès en 1328, lui permet d'insérer dans celles-ci l'obligation du respect des arrêts rendus par son conseil²²⁰¹.

²¹⁹² Art. 9 : « ... es lo segrement que lo clerc de le viele deu far au comensement de son offici. Per aques sent Jo [...] Jo serey bon fideu et leyaü au mayre juratz et cent partz et comunitat de le ciutat de Baione, bon cosseilh et leyaü los derey, leyaumentz judgerey segont les costumes de Baione... » (éd. J. BALASQUE et É. DULAURENS, *Études...*, t. 2, *op. cit.*, p. 598).

²¹⁹³ Serment : « Le nouveau notaire promet fidélité au roi, loyale assistance aux magistrats ; il s'engage à défendre les franchises municipales... » trad. fr. E. ROSCHACH, *Inventaire...*, *op. cit.*, col. 11, p. 19).

²¹⁹⁴ Art. 3 : « ... dominus prior et successores sui habeant et teneantur habere saltim unum bonum notarium publicum et legalem qui publice juret bene et legaliter officium exercere et omnia instrumenta ea que scribete fideliter facere... » (éd. M. BOUDET, *Aspres-sur-Buëch...*, *op. cit.*, p. 133).

²¹⁹⁵ Art. 3 : « ... juge et notaire devront entre les mains de l'évêque ou de ses lieutenants et du chapitre ou de ses lieutenants prêter serment de [...] d'observer légalement et de bonne foi les droits respectifs de l'évêque et du chapitre, et de leur être fidèles », trad. fr. J.-A. PONCER, *Mémoires...*, *op. cit.*, p. 121.

²¹⁹⁶ Art. 45 : « ... bajulus et notarius curie bajuli [...] in principio suae bajulia et notariae, in manibus judicis jurabunt in praesentia consulum, quod suum officium fideliter facient, et munus vel servitium pro suo officio sive ratione officii non capient et unicuique jus suum pro posse suo reddent, et usus bonos et consuetudines villae scriptas et approbatas... » (éd. ORF, t. 12, *op. cit.*, p. 492).

²¹⁹⁷ ²¹⁹⁷ Coutumes : « ... notarius ordinarius dicti loci hoc id. faciet, de esse bene et fideliter habendo in dicto officio [...] jurabunt etiam servare et custodire libertates et consuetudines dictae villae » (éd. É.-A. ROSSIGNOL, *Monographies...*, *op. cit.*, p. 100-101).